
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 148 del   08/10/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: NOMINA DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO, 
COMPOSIZIONE E INDIVIDUAZIONE SEDE.

L’anno  duemilaventiquattro addì  otto del  mese  di  ottobre alle  ore 16:00 nella  sede 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

DALLASTA PAOLO
LANZONI CHIARA
FORNASARI LUCA 
MEDICI ALESSANDRA
TAGLIAVINI FIORELLO
CREMA GIANLUCA

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE GRECO RENATA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACO, il  Sig.  DALLASTA  PAOLO che, 
riconosciuta valida la seduta per il numero legale di intervenuti, dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 1

copia informatica per consultazione



Servizio Lavori Pubblici

*********

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO 
COMUNALE  (COC)  DI  PROTEZIONE  CIVILE:  NOMINA  DELLE  FUNZIONI  DI 
SUPPORTO, COMPOSIZIONE E INDIVIDUAZIONE SEDE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Servizio di Protezione civile è stato istituito al fine di tutelare l’integrità  
della vita, i beni gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da  
calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi calamitosi;

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile” ed in conformità con gli 
“Indirizzi  per  la  predisposizione  dei  piani  comunali  di  protezione  civile”  emanate  dalla  
Regione Emilia-Romagna (D.G.R. 1439 – 10/09/2018). 

Visto il   “Documento per la gestione organizzativa e funzionale del sistema regionale di 
allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero e il rischio valanghe, ai  
fini  di  Protezione  Civile”  approvato  con  D.G.R.  417  del  05.04.2017  e  aggiornato  con 
D.G.R. n° 1761 del 30.11.2020.

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 ”Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;

Considerato che occorre identificare il COC (centro operativo comunale) che è la struttura 
della quale si avvale il Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione civile, per la 
direzione ed il  coordinamento dei  servizi  di  soccorso e di  assistenza alla  popolazione 
nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità competenti l’evolversi degli eventi  
e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali e dei volontari, 
informa la popolazione;

Atteso che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale)  sono le 
seguenti:
1) Tecnico Scientifica – Pianificazione;
2) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria;
3) Volontariato;
4) Materiali e mezzi e risorse umane;
5) Servizi essenziali;
6) Censimento danni a persone e cose;
7) Strutture operative locali e viabilità;
8) Comunicazioni;
9) Assistenza alla popolazione e attività scolastica;
10) Componenti di supporto – funzione economico amministrativa

copia informatica per consultazione



Dato atto:
- che, pertanto, il COC  (Centro Operativo Comunale) si compone di funzioni di supporto 
a cui devono corrispondere altrettanti referenti, oltre il Sindaco in qualità di autorità locale di  
protezione  civile,  da  individuarsi  preferibilmente  all’interno  della  struttura  comunale,  già 
abitualmente impiegati nella gestione dei servizi connessi;

- che detti  referenti  delle funzioni di  supporto del COC, in tempo di “pace” verificano 
l’aggiornamento dei dati  relativi  alla propria funzione e in caso di emergenza affiancano il  
Sindaco nell’organizzazione dei servizi in ambito comunale e nelle operazioni di soccorso;

- che è tuttavia facoltà del Comune allargare il COC con altri componenti a cui attribuire 
compiti  di  supporto  a  chi  svolge  le  sancite  predette  funzioni  per  una  migliore  gestione 
dell’evento;

- che con delibera di GC n. 148 del 29/10/2003 è stato nominato il COC;

- che con delibera di C.C. n. 11 del 25/02/2009 è stato approvato il Piano Comunale di 
Protezione civile;

- che,  inoltre,  a seguito  degli  eventi  sismici  del  maggio 2012 e degli  ultimi  eventi  di  
criticità idraulica, è stato necessario modificare ed integrare la delibera di  cui  sopra,  così  
come da Delibera di GC n. 55 del 23/05/2017;

- che con  con delibera di C.C. n. 21 del 07/06/2018 è stata approvata la variante al  
Piano Comunale di  Protezione civile  ai  sensi  del  D.Lgs. 2  gennaio 2018,  n.  1 all’art.  12, 
comma 4

- considerato che nel frattempo la dotazione organica del personale è cambiata e non 
sono più  dipendenti  del  Comune diverse figure  nominate  quali  referenti  delle  Funzioni  di  
Supporto;

- che pertanto è necessario aggiornare la composizione del COC;

- che inoltre le funzioni di supporto non sono immutabili, ma possono essere modulate e 
adattate a seconda delle esigenze operative, del tipo di emergenza e delle risorse disponibili;

- che è possibile da parte del Sindaco attivare il COC anche in composizione ristretta a 
seconda della necessità;

- che,  per  il  funzionale  svolgimento  delle  operazioni  di  piano  e  di  quelle  connesse 
all’emergenza, il COC (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una sede propria 
ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso;   

Dato atto pertanto,  che occorre procedere all’aggiornamento della costituzione del  Centro 
Operativo Comunale di Protezione Civile ed alla individuazione della sede operativa;

DATO ATTO altresì che:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è individuata 
nella  persona,  dell’Arch.  Silvia  Cavallari  Responsabile  del  Settore  Territorio  e 
Programmazione, come da poteri conferitigli con atto amministrativo n° 31 del 23/12/2022;

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 3

copia informatica per consultazione



-  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interessi,  così  come  disciplinato  dalla  legge  n.190/2012 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella 
pubblica amministrazione”;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di  incarichi  presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;
-  che,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT,  non  risultano  pervenute  dichiarazioni  di  conflitto  di 
interesse da parte del Responsabile del Settore, del Responsabile del procedimento e del 
funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato dall’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il medesimo responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli eventuali  
obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013 n.33 riguardante  la  “Trasparenza 
Amministrativa”;
- estensore del presente atto è il Geom. Elena Gelmini

Visti i pareri favorevoli in atti espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n°  
267 dal competente Responsabile dell’Area e dal Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. di costituire e aggiornare, per quanto in premessa richiamato, il CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (COC) di Protezione Civile, nella seguente composizione:
- Sindaco (pro tempore);
- Segretario Generale;
- Referenti e sostituti delle 10 funzioni di supporto come da tabella seguente:

Funzioni Compiti Referente Vice 
F1  Tecnico 
Scientifica  e 
Pianificazione

coordinamento  tra  le 
varie  componenti 
scientifiche  e 
tecniche,  anche  in 
fase di pianificazione 
–  monitoraggio 
dell’evento

Responsabile Settore 
Territorio  e 
Programmazione 

Funzionario  stesso 
Settore  e/o  del 
Settore  LL.PP.  e 
Patrimonio

F2  Sanità, 
Assistenza Sociale e 
Veterinaria  e  attività 
scolastica

coordinamento  degli 
interventi  di  natura 
sanitaria  e  di 
gestione 
dell’organizzazione 
dei materiali, mezzi e 
personale sanitario

Settore  Servizi 
Sociali

Funzionario  stesso 
Settore

F3 Volontariato coordinamento  e 
rappresentanza delle 
associazioni  di 
volontariato locale - il 
referente,  insieme  ai 
rappresentanti  delle 
associazioni  di 
volontariato  locali, 

Responsabile Settore 
Territorio  e 
Programmazione 

Funzionario  stesso 
Settore  e/o  del 
Settore  LL.PP.  e 
Patrimonio

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 4

copia informatica per consultazione



provvede in tempo di 
pace  ad  organizzare 
le  esercitazioni 
congiunte con le altre 
strutture  operative 
preposte 
all’emergenza,  e,  in 
emergenza, coordina 
i  compiti  delle 
associazioni  di 
volontariato,  anche 
mediante richiesta di 
supporto  di  altri 
volontari .

F4 Materiali  e mezzi 
e risorse umane

gestione  e 
coordinamento  delle 
attività  connesse  al 
censimento, 
all’impiego  e  alla 
distribuzione  dei 
materiali e dei mezzi 
appartenenti agli enti 
locali,  volontariato, 
ecc.  Mantiene  un 
quadro 
costantemente 
aggiornato  dei 
materiali e dei mezzi 
a  disposizione 
attraverso  il  loro 
censimento 
preventivo  in  tempo 
di  pace  e  attraverso 
la  loro  attivazione in 
situazioni  di 
emergenza  –  ordini 
di  materiali  e  mezzi 
necessari  per  la 
gestione 
dell’emergenza  e  la 
successiva 
rendicontazione  a 
fine emergenza

Responsabile Settore 
LL.PP: e Patrimonio

Funzionario  stesso 
Settore  (Servizio 
Lavori Pubblici)

F5 Servizi essenziali monitoraggio  delle 
reti idriche, elettriche, 
fognarie,  gas,  ecc.. 
verifica dell’efficienza 
della  rete  delle 
telecomunicazioni  ed 
informatiche,  in 

Responsabile Settore 
LL.PP: e Patrimonio

Funzionario  stesso 
Settore  (Servizio 
Manutenzione 
Impianti e Ambiente)

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 5

copia informatica per consultazione



costante contatto con 
i  gestori  della 
telefonia  fissa  e 
mobile,  con  le 
organizzazioni  dei 
radioamatori 

F6 Censimento danni 
a persone e cose

censimento,  al 
verificarsi  dell’evento 
calamitoso, dei danni 
a  persone,  edifici 
pubblici,  edifici 
privati,  impianti 
industriali,  servizi 
essenziali,  attività 
produttive,  opere  di 
interesse  culturale, 
infrastrutture 
pubbliche, agricoltura 
e  zootecnia, 
avvalendosi anche di 
apposite  squadre  di 
tecnici  inviate  dalla 
RER

Responsabile Settore 
Territorio  e 
Programmazione 

Funzionario  stesso 
Settore  (servizi  SUE 
–  SUAP)  e  Servizio 
attività produttive

F7  Strutture 
operative  locali  e 
viabilità

coordinamento  delle 
attività  delle  varie 
strutture  locali 
preposte  alle  attività 
ricognitive  dell’area 
colpita,  nonché  di 
controllo  della 
viabilità,  di 
definizione  degli 
itinerari di sgombero, 
ecc.  gestione 
emergenza neve

Polizia Locale Polizia  Locale  e 
Servizio Viabilità

F8 Comunicazioni contatti  con  la 
stampa  e 
informazioni  alla 
cittadinanza  – 
comunicazione  ai 
cittadini situazione di 
emergenza  e  la  loro 
evoluzione

Responsabile  Area 
Affari istituzionali

Servizio 
Comunicazione  e 
Servizio  URP  e 
Servizio 
Programmazione

F9  Assistenza  alla 
popolazione e attività 
scolastica

Gestione, 
censimento  e 
aggiornamento  delle 
disponibilità  di 
alloggiamento 

Settore  Servizi 
Sociali

Funzionario  stesso 
Settore e in supporto 
Settore Demografici

F10  Componenti  di Comunicazioni 

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 6

copia informatica per consultazione



supporto  –  funzione 
economico 
amministrativa

ordinarie  per  il 
ricevimento e invio di 
delle  ordinarie 
comunicazioni  – 
gestione degli aspetti 
economici  e 
amministrativi  – 
redazione  ordinanze 
e gestione turnazione 
personale

Settore Finanziario Funzionario  stesso 
Settore

2. di  dare atto che con successivo Decreto, il  Sindaco nominerà formalmente i singoli 
dipendenti incaricati quali Responsabili e Vice delle Funzioni di Supporto

3. di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del  
Comune di Guastalla è localizzata presso la sede Municipale in Piazza Mazzini 1 Guastalla; 

4. di  prevedere,  nell’ordine,  le  eventuali  sedi  sostitutive  del  COC,  qualora  vi  fossero 
impedimenti nell’utilizzo della struttura preposta individuata al precedente punto 3:

• Area di prima accoglienza presso Palestra BISI in via A.Costa 8
• Impianti sportivi di via Spagna;
• Ex Tribunale in via Castagnoli 7

5. di nominare quale Responsabile del Centro Operativo Comunale il Responsabile della 
F1  Tecnico  Scientifica  e  Pianificazione che  potrà  avvalersi  a  supporto  delle  funzioni 
sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali;

6. di  darsi,  altresì,  atto  che  la  presente  deliberazione  verrà  trasmessa  alla  Agenzia 
Regionale di Protezione civile ed alla Prefettura di Reggio Emilia;

7. di incaricare il competente responsabile del settore all’effettuazione delle verifiche del 
caso circa l’obbligo di pubblicazione previsto dal D. Lgs. n° 33/2013;

8. di dare atto che, ai sensi del vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni di  
conflitto  di  interesse  né  da  parte  del  Responsabile  interessato  né  da  parte  dell'Organo 
Collegiale, così come disciplinato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.,"

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito al fine della presentazione della  
candidatura, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4°comma, del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
DALLASTA PAOLO

IL SEGRETARIO GENERALE
GRECO RENATA

Deliberazione n. 148 del 08/10/2024
pag. 7

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Lavori Pubblici

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2309/2024 dell'Servizio Lavori Pubblici ad oggetto:  AGGIORNAMENTO 

DELLA  COSTITUZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (COC)  DI 

PROTEZIONE CIVILE: NOMINA DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO, COMPOSIZIONE E 

INDIVIDUAZIONE SEDE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere ${documentRoot.parere.ESITO_PARERE} in ordine alla 

regolarità contabile.

Guastalla lì, ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanziario
(${documentRoot.parere.FIRMATARIO})

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Servizio Lavori Pubblici

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2309/2024 dell'Servizio Lavori Pubblici ad oggetto: AGGIORNAMENTO 

DELLA  COSTITUZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (COC)  DI 

PROTEZIONE CIVILE: NOMINA DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO, COMPOSIZIONE E 

INDIVIDUAZIONE SEDE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Guastalla lì, 08/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile d'Area/Settore
(CAVALLARI SILVIA)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO
Servizio Segreteria

Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 148 del 08/10/2024

Servizio Lavori Pubblici

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DELLA COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI 
PROTEZIONE CIVILE: NOMINA DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO, COMPOSIZIONE E INDIVIDUAZIONE 
SEDE.. 

Su conforme dichiarazione del messo notificatore, attesto che il presente atto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 14/10/2024 al 29/10/2024

Guastalla li, 30/10/2024 

Sottoscritta dal Vicesegretario
Scaravelli Dott.Marco

               con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

copia informatica per consultazione


